
 1 

 
 

COMUNE   D I   GUALTIERI SICAMINO’ 
   Città Metropolitana di MESSINA 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 30 Dicembre 2022 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

pec: osl@pec.comune.gualtieri.me.it 
mail: osl@comune.gualtieri.me.it 

 

Deliberazione n. 01 del 03 febbraio 2026 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Comune Gualtieri Sicaminò – UniCredit spa - Servizio 

di cassa. Proroga Convenzione anni 2026 - 2027  

CIG: BA3F5FC8BA 
 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, il giorno TRE del mese di FEBBRAIO, l’Organo 

Straordinario di Liquidazione del Comune di Gualtieri Sicaminò, nella persona 

del Rag. Leonardo Richichi; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 17/08/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Gualtieri 
Sicaminò; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 Dicembre 2022 è 
stato nominato l’Organo   Straordinario   di   Liquidazione   per   
l'amministrazione   della   gestione dell'indebitamento pregresso, nonché 
per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, 
nella persona del rag. Leonardo Richichi; 

- in data 17 Gennaio 2023 il suddetto decreto è stato notificato, dalla 
Prefettura di Messina, con nota prot.5219 AREA II, al Commissario 
Straordinario di Liquidazione; 

- in data 18/01/2022, l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è 
formalmente insediato giusta Delibera nr.1; 

- con Delibera nr. 7 del 17 Marzo 2023 è stato istituito il servizio di cassa 
della gestione del dissesto del Comune di Gualtieri Sicaminò, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 5, comma 1, lett. b) e 11 del D.P.R. 24 agosto 
1993, n. 378; 

-  la gestione è stata affidata, per anni tre all’Istituto bancario UniCredit Spa 
con sede legale in Milano  

- Con la richiamata delibera nr 7/2023 è stato approvato lo schema di 
convenzione e con la successiva Delibera nr 11 del 24 marzo 2023 di 
integrazione, sono state meglio specificate le condizioni economiche per 
l’espletamento del servizio; 

- La predetta convenzione è in scadenza; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 255 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., che disciplina 

l’acquisizione e gestione dei mezzi finanziari per il risanamento e l’art. 269, 

comma 2, del medesimo decreto, riguardante le modalità applicative della 

procedura di risanamento; 

mailto:osl@pec.comune.gualtieri.me.it


 2 

 

- gli artt. 5, comma 1, lett. b) e 11 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, recante 

il “Regolamento recante norme sul risanamento degli enti locali dissestati”, 

secondo il cui disposto l’Organo Straordinario di liquidazione ha competenza 

ad istituire il servizio di cassa della gestione di liquidazione; 

- in particolare l’art. 11 del DPR 24 agosto 1993, n. 378, in base al quale 

“L'organo straordinario di liquidazione istituisce il servizio di cassa stipulando 

apposita convenzione con un istituto bancario ed aprendo un conto intestato a  

- sè stesso. Per gli enti locali il cui tesoriere è un istituto di credito, il servizio di 

cassa è gestito da quest'ultimo, con conto separato. Sul conto vengono versati 

gli elementi della massa attiva, a misura che si riscuotono, e vengono tratti i 

mandati dei pagamenti, con modalità analoghe a quelle vigenti per le province 

ed i comuni con firma del commissario straordinario di liquidazione o del 

presidente della commissione straordinaria di liquidazione e nel rispetto delle 

disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla legge 29 ottobre 1984, n. 720 

e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 luglio 1990”; 

RITENUTO pertanto che occorre continuare ad usufruire del servizio di cassa della 

gestione della liquidazione e che per evidenti di economia procedimentale e di 

semplificazione amministrativa e contabile, risulta conveniente prorogare per 

altri due anni -agli stessi patti e condizioni la convenzione in essere – con 

l'Istituto bancario UniCredit Spa, filiale di Messina; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, recante il “Regolamento recante norme sul 

risanamento degli enti locali dissestati”; 

DELIBERA 

1) di prorogare fino al 31dicembre 2027 la convenzione in essere con l’Istituto 

bancario UniCredit Spa con sede in Milano; 

2) la proroga della convenzione avverrà agli stessi patti e condizioni economiche 

indicati nelle Delibere di questo Organo, nr 7 e 11,rispettivamente dell’11 e 24 

marzo 2023 che qui si intendono integralmente, anche se non materialmente, 

riportati; 

3) di porre la spesa derivante dall’affidamento del predetto servizio a carico della 

gestione di liquidazione, ai sensi del DPR n. 378/1993.    

4) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Istituto bancario “Unicredit 

S.p.A.”, al MEF – Ragioneria Generale dello Stato, nonché al Sindaco ed al 

Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario del Comune di Gualtieri 

Sicaminò, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata a norma di legge, a cura del 

personale dell’ufficio pubblicazione del Comune di Gualtieri Sicaminò. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

               L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
        (Rag. Leonardo Richichi) 


		2026-02-03T19:14:18+0100
	Leonardo Richichi




